
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.07.2024                                                                                                    № 258 

пгт Даровской 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области          

от 16.03.2023 № 104 

Во исполнение постановления Правительства Кировской области 

от 13.02.2023 № 66-П «Об утверждении методики распределения и правил 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной 

меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, связанной с 

обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2024 год», в соответствии с 

постановлением администрации Даровского района от 27.10.2022 № 449 «О 

дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» ад-

министрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области от 16.03.2023 

№ 104 «Об утверждении порядка и условий предоставления дополнительной   

меры социальной поддержки членов семей военнослужащих в виде  обеспе-

чения  твердым топливом» (далее - Постановление) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле Постановления слова «на 2023 и 2024 годы» заменить 

словами «на 2024 год». 

1.2. Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции: 

«1. Установить дополнительную меру социальной поддержки для про-

живающих на территории Даровского района Кировской области призванных 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федера-

ции, лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной опе-

рации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и заключивших 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а  также лиц, 



2 

 

находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках нацио-

нальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запо-

рожской областей, сотрудников органов внутренних дел Российской Федера-

ции, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федераль-

ной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управле-

ния Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Кировской области, а также военнослужащих органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемых (направлявшихся) в 

служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на терри-

ториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Рес-

публики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения специ-

альной военной операции, (далее – участники специальной военной опера-

ции), членов их семей, опекунов (попечителей), воспитывавших участника 

специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, в виде 

обеспечения и доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев 

однократно в 2024 году (далее – обеспечение твердым топливом) для целей 

отопления жилого помещения, расположенного на территории Даровского 

муниципального района, в котором проживает (проживают) по месту житель-

ства (месту пребывания) участник специальной военной операции совместно 

с супругой (супругом) и (или) его несовершеннолетними детьми, родитель 

(родители) участника специальной военной операции, в объеме 10 кубиче-

ских метров на одно жилое помещение с печным отоплением.». 

1.3. В Порядке и условиях предоставления дополнительной меры соци-

альной поддержки членов семей участников специальной операции в виде 

обеспечения твердым топливом, утвержденном Постановлением (далее – По-

рядок и условия): 

1.3.1. В пункте 1 Порядка слова «а также лиц, находящихся (находив-

шихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Россий-

ской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной во-

енной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее 

– участники специальной военной операции), членов их семей, опекунов (по-

печителей), воспитывавших участника специальной военной операции до до-

стижения им совершеннолетия, в виде обеспечения и доставки твердого топ-

лива (дров, разделанных в виде поленьев однократно в 2023 и 2024 году» за-

менить словами «а также лиц, находящихся (находившихся) на военной 

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей, сотрудников органов внут-



3 

 

ренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Фе-

дерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Киров-

ской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-

ствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащих 

органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направ-

ляемых (направлявшихся) в служебную командировку на срок не менее трех 

месяцев либо выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи не 

менее трех месяцев на территориях Украины, Донецкой Народной Республи-

ки, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в 

период проведения специальной военной операции (далее – участники специ-

альной военной операции), членов их семей, опекунов (попечителей), воспи-

тывавших участника специальной военной операции до достижения им со-

вершеннолетия, в виде обеспечения и доставки твердого топлива (дров, раз-

деланных в виде поленьев однократно в 2024 году». 

1.3.2. Порядок дополнить пунктом 5.7 следующего содержания: 

«5.7. Документы (сведения), подтверждающие направление в служеб-

ную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющих (вы-

полнявших) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территори-

ях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб-

лики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения специальной 

военной операции сотрудников органов внутренних дел Российской Федера-

ции, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федераль-

ной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управле-

ния Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Кировской области, а также военнослужащих органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации.». 

1.3.3. Приложение № 1 к Порядку и условиям изложить в новой редак-

ции в соответствии с приложением к настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
  

 

Глава администрации   

Даровского района    О.Ю. Елькин   

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный район 

Кировской области  

от 08.07.2024 № 258 

«Приложение № 1 

к Порядку и условиям 

 

В администрацию муниципального            

образования Даровской муниципальный 

район Кировской области 

от ________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

Место регистрации: 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

фактический адрес проживания: 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

дата рождения______________________ 

телефон____________________________ 

адрес электронной почты_____________ 

___________________________________ 

паспорт серии _______ N ____________, 

дата выдачи ________________________ 

выдан _____________________________ 
                      (кем выдан) 

____________________________________ 

____________________________________ 

 

заявление. 

 

Я являюсь ____________________________________________________________________1 
гражданина___________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(ф.и.о., дата рождения, адрес места регистрации)  

призванным (ого) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации на 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции на тер-

риториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

                                                 
1
 Указывается один из следующих вариантов: 1) участником специальной военной операции; 2) членом се-

мьи участника специальной военной операции; 3) 



2 

 

Херсонской и Запорожской областей и заключившего контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном со-

действии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции; 

находящегося (находившегося) на военной службе (службе) в войсках националь-

ной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-

ской Народной Республики,  Херсонской и Запорожской областей; 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного коми-

тета Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Кировской области, а также военнослужащих органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемых (направлявшихся) в служебную ко-

мандировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющих (выполнявших) возложен-

ные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в пе-

риод проведения специальной военной операции. 

(нужное подчеркнуть либо выделить любым знаком) 

Прошу предоставить мне в соответствии с постановлением администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район от 16.03.2023 № 104 «О предо-

ставлении дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

виде обеспечения твердым топливом» меру социальной поддержки в виде обеспечения и 

доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) в объеме 10 куб.м. для 

печного отопления жилого помещения, расположенного по адре-

су______________________________________________________, в котором я проживаю. 

Настоящим заявлением подтверждаю, что проживаю в доме, имеющем печное 

отопление в качестве основного способа обогрева жилого помещения по адре-

су_________________________________________________, и несу полную ответствен-

ность за предоставление недостоверных сведений о себе, членах моей семьи и имуществе. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» выражаю согласие на обработку своих персональных данных (сбор, систематиза-

цию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распро-

странение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование) в целях предоставления 

меры социальной поддержки. 

Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных дан-

ных путем подачи заявления в администрацию Даровского муниципального района. 

О принятом решении прошу сообщить мне лично, почтой, электронной почтой 

(нужное подчеркнуть). 

 Наименование документа Отметка о 

представлении 

Документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) наличие 

родственных связей между заявителем и участником специальной воен-

ной операции (свидетельство о рождении, свидетельство об установле-

нии отцовства, свидетельство о браке, иной документ, подтверждающий 

родство 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 



3 

 

Документ (сведения), подтверждающий участие участника специальной 

военной операции в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Рес-

публики, Херсонской и Запорожской областей 

 

Документы (сведения), подтверждающие направление в служебную ко-

мандировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющих (выпол-

нявших) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на террито-

риях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения 

специальной военной операции сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федера-

ции, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Киров-

ской области, Главного управления Министерства Российской Федера-

ции по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-

дации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также 

военнослужащих органов Федеральной службы безопасности Россий-

ской Федерации 

 

Документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) что заяви-

тель является опекуном (попечителем), воспитывавшим участника спе-

циальной военной операции до достижения им совершеннолетия 

 

Документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (пре-

бывания) на территории Даровского муниципального района 

 

Копия решения суда об установлении факта проживания в определенном 

месте на территории Даровского муниципального района  с отметкой о 

дате вступления его в законную силу (при наличии). 

 

Технический  паспорт (технический план) на домовладение, иной доку-

мент, подтверждающий наличие  печного отопления, в том числе авто-

номной системы отопления, работающей на дровах, в качестве основно-

го способа обогрева жилого помещения. 

 

  

"___" ___________ 20__ г.               ___________ _______________________ 
                                        (подпись)                 (инициалы, фамилия) 

Расписка – уведомление <*˃ 

 

Заявление и документы гражданина ___________________________________ 

 

Принял специалист отдела по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе 

Да

та 

Ф.И.О. специалиста Подпись 

   

 

______________________________________________________________________ 
(линия отреза) 

 

 

 

 

 

Расписка – уведомление <*˃ 

 



4 

 

Заявление и документы гражданина _________________________________________ 

 

Принял специалист отдела по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе 

Да

та 

Ф.И.О. специалиста Подпись 

   

 


